
 
N. 384 
del Reg.Gen.   

 
                                     
  
 

CC   ii   tt   tt   àà     dd ii     MM   oo   ll   ff   ee   tt   tt   aa   
Provincia di Bari 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
SETTORE DEMOGRAFIA APPALTI – CONTRATTI E ACQUISTI 

  
 

COPIA 
 
 

 N°    30         in data 13.03.2008 
      

 
OGGETTO: 

 
Determinazione a contrarre per affidamento mediante cottimo fiduciario della fornitura di strumenti 
informatici ed attrezzature diverse. Importo a base d’asta €.24.166,67 . 
 
 
 
Responsabile del procedimento :  Dott.Mauro DE GENNARO 
 
Emessa ai sensi 

- degli artt.107,151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 18/08/2000 (T.U. Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali); 

- degli artt.4, comma 2° e 17, D.L.vo 165 del 30/03/2001; 
- dello statuto Comunale; 
- del Regolamento di Contabilità; 
- della Delibera di Consiglio Comunale n..30 del 26/04/2007  di approvazione del Bilancio 

di previsione anno 2007; 
- della Delibera di Giunta Comunale n.118 dell’ 28/05/2007 di approvazione del P.E.G. 

 



  
IL DIRIGENTE 

DEL SETTORE DEMOGRAFIA APPALTI – CONTRATTI E ACQUISTI 
 

 
PREMESSO CHE:  

- Per una nuova organizzazione del Settore Territorio, il Dirigente, ing.Rocco Altomare, con 
determinazione dirigenziale n.43 del 12.02.2008, approvava la spesa di €.29.000,00 IVA 
compresa, al fine di acquistare strumenti informatici ed attrezzature diverse necessarie; 

- con la citata determinazione dirigenziale lo stesso Dirigente, Ing.Rocco Altomare, affidava 
all’Unità Operativa Appalti-Contratti l’incarico di avviare una procedura di gara finalizzata 
all’acquisto del materiale di che trattasi; 

 
TUTTO CIO’ PREMESSO 

 Ritenuto, in considerazione dell’esiguità del valore dell’appalto, conveniente procedere 
all’affidamento a mezzo cottimo fiduciario, ai sensi dell’art. 125 comma 11 del D. Lgs. 
n.163/2006 , con aggiudicazione al prezzo più basso, secondo quanto previsto dall’art.82, 
comma 1 lettera a) del citato D. Lgs.; 

 Visti e ritenuti meritevoli di approvazione lo schema di lettera d’invito ed il Capitolato Speciale 
d’Appalto; 

 Considerato che, ai sensi dell’art. 125 – comma 11 - del D.L.gs. n.163/2006, la procedura di 
cottimo fiduciario può avvenire, nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di 
trattamento, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, individuati sulla base 
di indagine di mercato ovvero tramite elenchi di operatori economici predisposti dalla stazione 
appaltante; 

 Considerato, altresì, che il vigente Regolamento dei Contratti, approvato con deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 199 del 12.5.2001,  ha istituito l’Albo Comunale delle Imprese e 
Fornitori, cui fa ricorso per l’esperimento di trattative private ad esito di gare ufficiose; 

 Accertato che all’Albo Comunale delle Imprese di fiducia per la Categoria forniture – C10 -alla 
voce “attrezzature per uffici”, sono iscritte n. 44 Ditte; 

 Ritenuto opportuno, pertanto, invitare alla gara di che trattasi  n.44 (quarantaquattro) ditte come 
innanzi individuate,  elenco custodito agli atti di gara; 

 Visto lo Statuto Comunale; 
 Visto il Regolamento Comunale dei Contratti; 
 Accertata la competenza all'adozione del presente provvedimento, ai sensi  dell'art 107 e 192 del 

T.U. n. 267/2000 
 

DETERMINA 
 

1. La premessa forma parte integrante del presente provvedimento. 
 
2. Prendere atto della spesa di massima, quantificata in complessivi Euro 29.000,00= I.V.A. 

compresa, relativa alla fornitura di strumenti informatici ed attrezzature diverse necessarie 
all’allestimento dell’Unità di Progettazione del Settore Territorio, di cui alla DD. Settore 
Territorio n.43/08. 



3. Provvedere all’affidamento della fornitura di che trattasi, a mezzo di cottimo fiduciario,  ai 
sensi dell’art.125  - comma 11 del D.L.gs. n.163/2006, con aggiudicazione in favore del prezzo 
più basso. 

 
4. Approvare il capitolato speciale d’appalto e lo schema di lettera d’invito allegati a questo atto a 

farne parte integrante e sostanziale, contenente le modalità di espletamento della gara. 
 

 
5. Approvare l’elenco di n.44 (quarantaquattro) ditte (custodito agli atti di gara) per lo 

svolgimento della gara su indicata come meglio specificato in premessa. 
 
6. Dare atto che la spesa complessiva di Euro 29.000,00, IVA compresa, è stata già imputata al 

Cap.25843 del Bilancio 2007,  giusta determinazione dirigenziale del Settore Territorio n.43 del 
12.02.08, per cui il presente provvedimento non ha rilevanza contabile. 

 
7. Incaricare l’Unità Operativa Appalti Contratti e Acquisti dell’esperimento della gara di che 

trattasi.  
 
8. Nominare Responsabile del procedimento il Dott.Mauro DE GENNARO, istruttore direttivo c/o 

il Settore Territorio. 
 

 
9. Trasmettere copia della presente al Sig. Sindaco, al Segretario Generale, al Responsabile del 

procedimento, al Capo Settore Affari Generali, all’U.O. Appalti ed al Capo Settore Economico 
Finanziario. 

 


